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I. Структура на дисертационния труд

Дисертационният труд е структуриран в четири глави, въведение,

заключение, справка за приносите на резултатите, списък с публикациите по

темата на дисертационния труд и библиография. В текста са включени общо

492 илюстрации, подкрепящи теоретичното изследване. Основната част на

дисертацията се състои от 209 стр. и към нея са включени 144 изображения.

Приложенията са четири и съдържат 119 стр. и 348 бр. снимков и илюстративен

материал. Те са: таблица за хронология на събитията, речник на модните

термини, илюстративен и снимков материал към две от главите.

Библиографията съдържа общо 251 заглавия, от които 213 литературни

източника и 38 електронни материали. Общият обем на дисертацията е 328 стр.

II. Съдържание на дисертационния труд

Въведение

Глава I. Терминологичен апарат – основни изрази и понятия

1. „Облекло“ и „костюм“

1.1. Облекло

1.2. Костюм

2. „Дизайн“, „мода“ и „стил“

2.1. Дизайн

2.2. Мода

2.2.1. „Custom-made” и „ready-made”

2.2.2. Висша мода (Haute couture)

2.2.3. Прет-а-порте (Prêt-à-porter)

2.2.4. Масово производство

2.3. Стил

2.3.1. Класически стил

2.3.2. Фолклорен (етнически) стил

2.3.3. Романтичен стил

2.3.4. Спортен стил

3. „Конструиране“ на облекло

3.1. Моделиер: tailor или dressmaker

3.2. Плоско конструиране

3.3. Обемно конструиране: мулаж

4. Елементи и принципи на модния дизайн

4.1. Елементи на модния дизайн

4.2. Принципи на модния дизайн

5

Глава II. Развитие на модата. (Обща информация за социалните, икономически и

политически промени през периодите и развитието на модата.)

1. 1850 – 1900 г. Индустриализацията в модата и началото на висшата мода

1.1. Изобретенията, които променят света на модата

1.1.1. Шевната машина

1.1.2. Изкуствени оцветители

1.1.3. Маганът и предачната машина

1.2. Рационалното облекло

1.3. Естетическото облекло

2. 1900 – 1918 г. Началото на модата – от възхода до падението

2.1. Първата световна война (цивилното облекло по време на война)

2.2. Арт нуво и Арт деко

3. 1919 – 1929 г. Лудите години

3.1. Следвоенни промени

3.2. Влиянието на младите върху модата

4. 1930 – 1947 г. Модата по време на криза

4.1. Голямата депресия

4.2. Влиянието на Холивуд върху модата

5. Заключение

Глава III. Класически стил – облекла и конструкции

1. 1850 – 1900 г. Началото на модната система

1.1. Денди и мъжкият костюм (ditto suit)

1.2. Честърфилд (Chesterfield)

1.3. Пикот (Peacoat) и дъфлкот (Duffle coat)

1.4. Смокинг

2. 1900 – 1918 г. Променящата се модна система

2.1. Сукманът

2.2. Тренчкот

2.3. Сак сют (Sack suit)

3. 1919 – 1929 г. Женственост и мъжественост

3.1. Дамски костюм „тайор“

3.2. Стълът гарсон

3.3. Малката черна рокля

4. 1930 – 1947 г. Променящи се форми

4.1. Мъжкият костюм

4.2. Дамският костюм

4.3. Панталонът

4.4. Ню Лук

5. Заключение

Глава IV. Спортен стил – облекла и конструкции

1. 1850 – 1900 г. Раждането на облеклата за спорт и почивка

1.1. Блумерс

1.2. Облекла за плуване

1.3. Облекла за тенис

1.4. Спортното сако „Норфолк“

1.5. Сако в стил „Сафари“
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1.6. Сините джинси и стилът „Каубой“

2. 1900 – 1918 г. Облеклата за спорт като спортно облекло

2.1. Облекла за спорт – лов, езда и разходка

2.2. Облекла за шофиране

2.3. Облекла за голф

3. 1919 – 1929 г. Морският стил в облеклото

3.1. Синият блейзер

3.2. Plus fours

3.3. Бански костюм

4. 1930 – 1947 г. Модни импровизации

4.1. Милитъри и Наци

4.2. Поло блуза

4.3. T-shirt

5. Заключение

Заключение

Библиография

Приложения

Приложение 1: Хронология на събитията

Приложение 2: Терминологичен моден речник

Приложение 3: Снимков и илюстративен материал: „Класически стил“

Приложение 4: Снимков и илюстративен материал: „Спортен стил“

III. Обща характеристика на дисертационния труд

Модата и модните стилове са сред тези теми, които привличат най-много

внимание. През последните години, в България все по-често се дискутират

теоретичните проблеми на модата, тъй като образованието в тази област

започва да изпитва нужда не само от практически, но и от чисто теоретични

познания. Модата, като необикновено по мащабите си творчество, заслужава

да бъде достоен предмет за изучаване, изследване и интерпретиране.

Настоящият труд е първия по рода си в областта на теорията на модата

в нашата страна, където научно-изследователската дейност тепърва предстои

да се развива, а образованието по мода е още в начален етап. Най-

значителните изследователи на мода в България, на чийто опит е базиран

дисертационния труд са проф. д-р Любомир Стойков и проф. д-р Пенка

Димитрова-Попска.

Дисертационният труд „Модни стилове и конструкции от Уърт до Диор

(1850 – 1950 г.)” разглежда два от основните модни стилове (класически и

спортен), силуети, промени, нововъведения в облеклото, конструкции,

материали и техники в периода от средата на XIX век до средата на XX век.

7

Целта е да осигури теоретична и методологична основа на науката за мода.

Анализирайки някои от основните аспекти и проблеми на теорията на модата,

този труд ще позволи да се осмисли по-добре сложната, променлива и

донякъде мистична природа на модата.

Така формулираната тема на дисертационния труд обхваща модните

стилове и конструкции през периода от 1850 г. до 1950 г. или от времето на

Уърт1 (Worth) до новата модна линия Ню Лук на Диор2 (Dior). Три изложения в

Париж илюстрират сбито крайните промени, които се случват през този период.

От сложно променящите се линии на арт нуво през простотата на двайсетте

години до нерешителната женственост на трийсетте.

Необходимо е разглеждането на толкова дълъг период, за да може да се

проследи промяната в облеклото от обемните претрупани рокли с кринолини до

небрежно оскъдното облекло на 20-те години на XX век и появата отново на

големите обемни облекла. Също, за да могат да се проследят промените в

силуетите, линиите, обемите, формите и конструкциите на облеклата, които

характеризират даден стил и за да бъде анализирана и изведена цветова гама

за всеки основен стил. През този век има много промени както в облеклото,

стиловете и модата така и в социалния живот на хората. Как са се формирали

стиловете в облеклото? С каква динамика даден стил променя своята линия и

конструкция? Има ли зависимост между периодите и стиловете? Това са малка

част от въпросите, на които това изследване ще се опита да отговори.

Изследваният период започва с появата на първия дизайнер и началото

на висшата мода. Проследява пика и спада на модата, и отново достига до

началото на следващата поява на висшата мода с Диор. Така периодът

позволява да бъде изследван цялостно. За да може да бъде разгледан по-

обширно, периодът е разделен на подпериоди. Изследват се връзките между

промените в стиловете и конструкциите. Подпериодите са разгледани във всяка

отделна глава. Изборът за разделянето точно на тези времеви отрязъци е

направен на базата на различни научни източници. В отделните изследвания

подпериодите се разделят по различен начин. Например, Кейт Мълви (Kate

Mulvey) и Мелиса Ричадс (Melissa Richards) в книгата си A century of Fashion:

The changing image of women разглеждат периода 1890 – 1990 г. като разделят

подперодите на всеки десет години. По същият начин Шарлот Сийлинг

(Charlotte Seeling) разглежда подпериодите в книгата си Fashion: the century of

the designer, но общият изследван период там е 1900 – 1999 г. Учени като

Джеймс Лейвер (James Laver) например, пък изследват подперодите като ги

разделят на по-големи времеви отрязъци, следвайки периодите на стиловете в

изобразителното и декоративно изкуство. В настоящето изследване приемаме

за разделяне на отделните периоди мнението на Гертруд Ленард (Gertrud

1
Чарлз Фредерик Уърт (Charles Frederick Worth 13.02.1825 – 10.10.1895 г.) е английски моден

дизайнер, смятан за бащата на висшата мода, чиито творби са произведени в Париж.
2
Кристиян Диор (Christian Dior 21.01.1905 – 23.10.1957 г.) е френски моден дизайнер, известен

най-вече като основател на един от най-успешните модни къщи в света.
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Lehnert), Нора Уо (Norah Waugh), Бронуин Косгрейв (Bronwyn Cosgrave) и

редица други, защото смятам че този начин на разделяне обхваща

естествената и плавна промяна в облеклата.


[…]


вечерното облекло.

През ХХ век модата става социален регулатор на поведението на

мнозинството от хората в индустриално развитите страни. Феноменът мода е

вече явление от световен мащаб. След 1915 г. облеклата започват да

изразяват съвременната естетика, съобразена с променените изисквания към

живота. В първите години на ХХ век мъжкият костюм остава непроменен.

Мъжката мода се диктува изключително от Англия. „Английският“

(Класическият) костюм се налага в Европа поради своята безспорна

практичност. До Първата световна война, измененията в женския костюм чрез

опростяването на декоративните елементи, все още не довеждат до

премахването на корсета. Той се видоизменя като стяга талията и ханша.

Появява се женският костюм съставен от пола, сако и блуза, който е пренесен

от Англия. Приема се бързо сред работещите жени.

Сложната смес от влияния поражда развитието на основните стилове в

облеклото. Съвсем ясно е изразена тенденцията, че жените навлизат все

повече в „мъжките“ професии и спорта. Мъжкият гардероб повлиява върху

развитието на класическия стил и се отразява върху дамското облекло.

Класическият стил се сформира в края на XIX век като навлиза първо в

мъжкото облекло. В облеклото, той се постига постепенно, съединявайки

традициите от даден период с достиженията в развитието на костюма.

Целесъобразността на формата, съответствието на обема с пропорциите,

съразмерността на детайлите, лаконичността и яснотата на линиите и

конструктивните решения, създават особена хармония на функционалност и

естетика. Дамският тайорен костюм е сериозно и практично облекло, който

чрез строгостта си наподобява мъжкия костюм. Съвременният европейски

класически женски костюм възниква в края на Първата световна война и се

оформя окончателно през 20-те години на ХХ век. Появата на този костюм се

обуславя от няколко фактора: от технологичното развитие в края на XIX век и

началото на ХХ век; от изменението на общественото положение на жените; от

развитието на шевната промишленост, което налага опростяването на кройката

и формата на облеклото; от развитието на транспорта и общото изменение на

темпото на живот, който изисква по-практично облекло и не на последно място

от промяната в естетическите възгледи. През изследвания период основата на

женския костюм става ясната и определена конструкция, и съответствието

между материала и формата на костюма. Класическият стил се характеризира с

хармония, практичност и елегантност във всекидневния и официалния костюм.

Той изразява целесъобразността на формата, обема и пропорциите,
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лаконичността, яснотата на линиите и конструктивните деления. В мъжкия

костюм преобладава черния цвят. В дамското облекло също преобладават

тъмните тонове, но се срещат и цветове като червено, бежово и бледо розово.

Силуетите се променят спрямо модните тенденции, но запазват строгата си

линия. Дължините са умерени, никога прекалено къси.

Спортният стил в облеклото се появява благодарение на масовото

увлечение към спорта, който изисква от облеклата да бъдат със свободни

форми, осигуряващи активно движение. Характерни за спортното облекло са

геометричните линии, яснотата и точността на конструкцията. Спортният стил

се подчертава с динамичност и целесъобразност. За премахването на корсета

допринася много и разпространението на спорта и спортното облекло в цяла

Европа. Увлечението по спорта води до навлизането на спортния стил в

облеклата във всички обществени слоеве. Елементи на спортния стил върху

всекидневните облекла се забелязват още в първите години на ХХ век.

Наблюдава се опростяване на формата, появява се обемната форма на

дрехата, незатрудняваща движенията. Основното изискване към облеклото в

спортен стил е да бъде удобно при активно движение. Това определя формата

и материала на облеклото. Обемно, свободно или плътно прилепнало по

фигурата. Изработва се от леки и еластични материали. Тъканите трябва да

имат добри хигиенични свойства – хигроскопичност, водо- и

въздухопропускливост, също така да бъдат и хипоалергични. За изработката на

тези тъкани задължително се използват естествени материали и влакна –

памук, вълна, коприна. Цветовата палитра се отличава с яркост, контраст и

активност.

Силуетът, формата, пропорциите, декоративните елементи и цветовата

гама не се менят често, нито в класическия, нито при спортния стил. Те

отговарят на практическите и естетическите изисквания на обществото. Към

края на изследвания период се наблюдава смесване на класическия и спортния

стил в облеклата. Това се дължи на факта, че някои емблематични спортни

облекла, като джинсите, блейзерите и Т-шъртите се превръщат в класически.

Елементи и детайли от спортните облекла, навлизат във всекидневната

класическа мода и разликата между класическото и облеклото в спортен стил

се смалява. Практичността, функциалността и удобството навлизат трайно в

модата на ХХ век.

Направеното изследване обхваща периода между 1850 г. и 1950 г., но

методологията може да се приложи и в следващ времеви период. Така би се

направило пълно изследване на развитието на два от основните стила –

класическия и спортния. Ще се даде възможност да се проследят промените

във формите, силуетите и цветовите гами на стиловете. Ще може да се

разгледа смесването на стиловете и характерните и емблематични облекла,

съставящи основните стилове. Също така, добре би било да се изследват и

другите два основни стила – романтичният и етническият, като това би

направило цялостно изследването на основните стилове в модата.
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VII. Справка за приносите в дисертацията

За първи път е събрана библиография с 251 източника в областта на

модата.

За първи път са събрани, систематизирани и класифицирани 492

изображения на облекла от периода 1850 – 1950 г.

Този труд е първото по рода си теоретично изследване на основните

стилове в модата.

Осигурена е теоретична и методологична основа на науката за мода.

Разяснени са основни понятия и изрази, с които си служи модата.

Изведени са термини и понятия и са въведени нови термини. Обособен е

теоретичен моден речник.

Проследени са промените в социалния, икономическия и политическия

живот. Анализирано е влиянието, което те оказват върху развитието на

модата и сформирането на модните стилове.

Определени са основните стилове в модата. Изведени са определения

за класически и спортен, стил в модата. Дадени са характеристики и

описания на всеки отделен стил.
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