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от доц. д-р Магдалена Серафимова Серафимова-Лазарова,

преподавател в Национална Художествена Академия, София

Доцент по научна специалност 05.08.04

Изкуствознание и изобразителни изкуства

Доктор по Научна специалност 05.08.04

Изкуствознание и изобразителни изкуства

за придобиване на образователна и научна степен „доктор”

по професионално направление 8.2. Изобразително изкуство

на кандидат Кристина Георгиева Савова

с дисертационен труд на тема

„МОДНИ СТИЛОВЕ И КОНСТРУКЦИИ ОТ УЪРТ ДО ДИОР”

/1850-1950/

Представеното от мен становище върху научната работа на докторанта Кристина

Георгиева Савова е съгласно изискванията във висшите училища в Република

България.

Дисертацията е обсъдена и предложена за защита на заседание на департамент

„Дизайн” към Нов Български Университет.

Хабилитационният труд е в областта на водените от Кристина Савова

дисциплини в Нов Български Университет, където тя получава висшето си

образование, а след това се развива и като преподавател.

Озаглавена „Модни стилове и конструкции от Уърт до Диор” /1850 – 1950/,

дисертацията обхваща един стогодишен период от човешката история, наситен с

динамични социално-политически и икономически промени и военни катаклизми, но и

едно пъстро разнообразие от културни прояви, стилове и норми в различните области

на изкуството и духовността, където сблъсъкът между някои от тях взривяват

общественото мнение, за да се родят онези завинаги запомнящи се произведения,

личности и събития, които са емблематични и до днес.

Заявената от докторанта тема на дисертацията представлява интерес, както от

гледна точка на дизайна в областта на модата, така и от страна на изкуствознанието. В

него проличава ясната цел за изясняване на редица проблеми, касаещи облеклото на

хората и като функция, и като модно явление, но погледнати от различни гледни точки.

Или както е формулирано от самата Кристина Савова: „да осигури теоретична и

методологична основа на науката за мода” и „анализирайки някои от основните аспекти

и проблеми на теорията на модата, да се осмисли по-добре сложната, променлива и

донякъде мистична нейна природа”.

Хабилитационният труд се състои от въведение, четири глави, заключение,

библиография и четири приложения. Общият му обем е 328 страници. Съдържа 492

илюстрации и изображения, от които 144 са към основния текст, а 348 са в

приложенията. Използваната литература е от 251 източника, от които 213 са

литературни, а 38 – електронни.

Структурата на труда е ясно изградена.

Съдържанието представлява удобен показалец за намиране на търсената

информация в основния текст. Заедно с приложение №1 „Хронология на събитията”,

глава №1 „Терминологичен апарат – основни изрази и понятия” и приложение №2

„Терминологичен моден речник”, те се превръщат в добър ориентир и спомагат

използването на дисертацията като помагало за разнородни търсения.

Терминологичния апарат изяснява редица понятия, използвани в модата, тяхното

значение и многозначност, като авторката е стъпила за изясняване на проблема върху

различни източници – речници и енциклопедии, както и тълкования на изследователи.

Основната част на изложението е посветена на историческото развитие на

облеклото на напредналите културни общности в гореспоменатия период /1850 –

1950г./, като са изследвани принципите на формообразуване и стиловата определеност

на всеки градивен стадий на тези 100 години, повлияни от обществено значимите

събития от една страна и авторският отпечатък на редица популярни творци, от друга

страна. Специално внимание е отделено на силуетите, конструкциите, материалите и

технологиите. Последните имат изключително значение, защото рефлектират върху

цялостното развитие на дизайна.

От четирите основни стилови посоки, подчертани от авторката, а именно –

класически, фолклорен, романтичен и спортен стил, тя се е спряла на два – класически

и спортен, със заявка за разработване и на другите два. Структурата на анализа следва

две линии, женско облекло и мъжко облекло. Разгледаните проблеми са в по четири

времеви подпериода, като се обръща внимание на мотива за това разделение, събитията

като провокатори за промени, отделни течения в модата, наложени авторски емблеми и

названия, видове облекла, предназначение и принадлежност. В по-тесен смисъл, анализ

е правен на промените в силуетите, линиите, обемите, формите и конструкциите на

облеклата. Изследва се и се извежда модната цветова гама. Засегнати са принципи от

композицията, приложими в облеклото като пространствен проблем. Говори се за цвят,

силует, линия, структура, ритъм, степенуване, контраст, хармония, баланс и пропорции.

Теоретичната част е подкрепена от изобразителен материал, за който са ползвани

рисунки и образци от известни музеи като „Виктория и Албърт” в Лондон, „Музея на

модата и костюма” в Париж, „Музея на модата и текстила”, който се помещава в

Лувъра, „Института на костюма” в Киото, „Метрополитън” в Ню Йорк и др.

Изобразителният материал е една солидна информация, която внася яснота в

изложението.

Съдържанието и обемът на разработката, приложенията и богатата илюстративна

част дават основание за притежаване на нужните качества на докторския труд.

Направените заключения са верни.

Приносите са формулирани коректно.

Докторантът Кристина Савова представя и справка за своите участия в

конференции, както и основни публикации, засягащи проблематиката на нейния научен

труд.

Отбелязани са и две творчески прояви – изложби в Нов Български Университет.

Като се позовавам на изложеното по-горе, предлагам на уважаемото Научно жури

да подкрепи и оцени положените от докторанта труд и усилия, довели до

реализирането на обсъжданата дисертация и да присъди на Кристина Георгиева Савова

научната и образователна степен „ДОКТОР” по професионално направление 8.2

Изобразително изкуство.

София ........................................

01.06.2013 /Доц. д-р М. Лазарова/